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Úvod

Každý člověk se prakticky denně setkává s určitou formou daně. Nejčastěji se jedná

o daně spotřební, které tvoří konečnou cenu zboží a služeb, nebo o daně důchodové, jenž

mají dopad na všechny druhy příjmů. Navzdory této každodenní skutečnosti není

převážná většina obyvatelstva obeznámena s daňovou problematikou alespoň na

elementární úrovni. Nedostatek povědomí o teoretické a zejména praktické části daňové

problematiky se dá přičíst na vrub absenci výuky o daňové gramotnosti, či jiného

finančního vzdělání v základním školním systému České republiky.

Studenti nejsou obecně seznámeni s rozsahem výběru možných forem příjmů, mezi které

se řadí např. příjem ze samostatné činnosti nebo příjmy z kapitálového majetku, a nevědí

tak, jaké povinnosti se na jimi zvolené mohou vázat, popřípadě jaké mohou vyplynout.

Někteří lidé se přesto rozhodnou jít cestou podnikání. Česká legislativa umožňuje lidem

jednoduché založení živnosti. Přitom i většina z osob, které se již nějakou dobu podnikání

věnují, není dostatečně informována o daňové soustavě České republiky a neví, jaké

závazky se se založením živnosti snoubí. Daňová gramotnost je v České republice

opomíjené téma, i když je součástí finanční gramotnosti (Cvrlje, 2015).

Bakalářská práce se zabývá daňovou gramotností osob samostatně výdělečně činných,

protože podnikatelé na sebe berou plnou odpovědnost za správně vyměřenou daňovou

povinnost a její odvedení příslušnému úřadu. Proto by jim měla výt poskytnuta základní

poučení o fungování daní a daňového systému. Podnikatelé, kteří nejsou dostatečně

seznámeni s daňovým systémem využívají služeb externích specialistů jako jsou daňoví

poradci. Kvalifikační práce se proto zabývá otázkou, zda mezi podnikateli, kteří využívají

služeb daňových poradců, a těmi, kteří nikoliv, existuje úrovňový rozdíl v daňové

gramotnosti.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Bakalářská práce se zabývá daňovou gramotností osob samostatně výdělečně činných

podnikajících v České republice. Práce přehledně zpracovává vybrané daně z daňové

soustavy České republiky.

Cílem předkládané kvalifikační práce je zhodnotit, na základě analýzy informací

sesbíraných pomocí dotazníkového šetření, úroveň daňové gramotnosti osob

podnikajících v České republice

Literární rešerše se věnuje vybraným daním z daňového systému ČR a samotnému

podnikání. Pojednává zejména o dani z příjmů fyzických osob, dani z nemovitostí, dani

silniční a dani z přidané hodnoty. Bakalářská práce se naopak nezabývá daní z příjmů

právnických osob a selektivními spotřebními daněmi, tj. spotřební daň a energetická daň.

Praktická část se zabývá zhodnocením daňové gramotnosti podnikatelů pomocí

dotazníkového šetření. Dotazník byl vytvořen za účelem zjistit stav daňové gramotnosti

v podnikatelské sféře s cílem porovnat její úroveň mezi těmi podnikateli, kteří využívají

služeb daňového poradce, a podnikateli, kteří zmíněných služeb nevyužívají. Otázky

v dotazníku jsou tvořeny na základě informací obsažených v teoretické části práce

s ohledem na legislativu a právní normy aktuální v daném období.

V praktické části byla využita odborná konzultace daňového poradce RNDr. Libora Fialy,

který díky své dlouholeté praxi mohl poskytnout odborný názor na dané téma. Pomohl

konstruovat dotazník tak, aby zahrnul základní daňové aspekty, které by podnikatel měl

znát při zahájení podnikání.
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2 Finanční gramotnost

Slovo „gramotnost“ znamená schopnost číst a psát. V širším měřítku, může nabývat

dalších významů jako znalost řešených vztahů nebo orientace v dané problematice

(Slovník cizích slov).

Peníze jsou prostředkem směny, který umožňuje peněžní operace. Pod nimi si lze

představit vytváření, rozdělení a užití peněz. Celý systém, ve kterém se tyto operace

uskutečňují, se nazývá finance (Hejduková, 2015).

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů nezbytných

k dosažení finanční prosperity prostřednictvím zodpovědného finančního rozhodování“

(Ministerstvo financí ČR, 2017).

Dewi (2020) ve svém článku mluví o propojení finanční gramotnosti s jinými aspekty

života a následně s celou ekonomickou situací, kdy finanční instituce (např. banky) musí

brát v potaz finanční gramotnost svých klientů a upravovat podle toho nabízené produkty.

2.1 Daňová gramotnost

Daňová gramotnost je relativně novým pojmem a nelze najít její jedinou přesnou definici.

Ve zdejší práci je tedy uvedena definice dle Ptáčka (2020, s. 11): „Daňovou gramotnost

lze definovat jako schopnost orientovat se v daňovém systému ČR a dále znát příslušnou

legislativu a obecné zákonitosti mezinárodního zdanění.“
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3 Osoba samostatně výdělečně činná

Podnikatel je osoba, která vykonává výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem. Za podnikatele se také považuje každá osoba zapsaná v obchodním rejstříku

(Zákon č. 89/2012, občanský zákoník). Příjmy, na které není třeba živnostenské

oprávnění, jsou uvedeny v § 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Jedná se

například o příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, podíl

společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní společnosti na

zisku nebo příjem z výkonu nezávislého povolání.

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) je dle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém

pojištění, osoba, která vykonává samostatnou výdělečnou činnost, nebo spolupracuje při

výkonu samostatné výdělečné činnosti, ukončila povinnou školní docházku a dosáhla

alespoň 15 let. Druhy samostatné výdělečné činnosti jsou rozděleny stejně jako v § 7

zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, viz výše.

Zákon č. 455/1991, o živnostenském podnikání, definuje živnost jako: „soustavnou

činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“.

Definici lze rozdělit na samostatné části (Zichová, 2013):

1. soustavná činnost – činnost nemusí být nepřetržitá, ale stále se opakující s tím,

že bude vykonávána i nadále. Může být v krátkých časových intervalech (dny)

nebo i v delších časových intervalech (sezónně – každý rok),

2. samostatná činnost – osoba rozhoduje sama za sebe, jakým způsobem bude její

práce vykonávána a organizována. Musí jít o svobodnou volbu z vlastní vůle.

Tímto se odlišuje od pracovního poměru, kdy zaměstnanec musí plnit práci danou

svým zaměstnavatelem,

3. vlastním jménem – činnost provozuje pod svým jménem. Pokud má

v obchodním rejstříku zapsán název firmy, jedná pod názvem firmy. Tím se

dostává do jisté anonymity, kdy nemusí sdělovat své jméno,

4. na vlastní odpovědnost – odpovídá za všechny své závazky vyplývající

z podnikání celým svým majetkem. Pokud vzniknou dluhy a živnostník není

schopen uhradit je prostředky, které má v podnikání, je povinen k vyrovnání

použít svůj majetek,
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5. za účelem dosažení zisku – cílem podnikání je dosažení zisku. Nezáleží na tom,

jestli cíle dosáhnete, ale zda se o to snažíte. Pokud není cílem podnikání zisk,

jedná se o dobročinný nebo charitativní ráz,

6. za podmínek stanovených zákonem – je nutno dodržovat právní předpisy.

3.1 Založení živnosti

Subjekty oprávněné

Subjekty, které jsou oprávněny provozovat živnost, upravuje § 5 v zákoně č. 455/1991

Sb., o živnostenském podnikání. Jedná se o fyzické nebo právnické osoby, které splňují

zákonem dané podmínky.

Na území České republiky může podnikat osoba, která zde nemá trvalé bydliště.

Ze zákona je povinna předložit příslušné potvrzující dokumenty i s překlady do českého

jazyka. Platnost dokumentů musí být ověřena příslušnými orgány. Dále musí doložit

doklad, který prokazuje udělení víza k pobytu.

Všeobecné podmínky

Všeobecné podmínky musí splňovat každá fyzická osoba, která žádá o živnostenské

oprávnění. Jedná se o:

● plnou svéprávnost,

● bezúhonnost.


[…]


1.3. 36 – 45

1.4. 46 – 55

1.5. 55 – 65

1.6. 66 +

2. V jakém oboru podnikáte?

3. Jak dlouho podnikáte jako OSVČ?

4. Využíváte služeb daňového poradce?

4.1. ano

4.2. ne

5. Jak si zpracováváte daňová přiznání

5.1. sám / sama

5.2. daňový poradce

5.3. účetní

5.4. pomocí online nabízených služeb

6. Jste plátcem silniční daně?

6.1. ano

6.2. ne

7. Vlastníte vozidlo?

7.1. ano, vozidlo používám k podnikání

7.2. ano, vozidlo používám pouze k osobnímu užití

7.3. ano, mám vozidlo, které používám k podnikání a zároveň k osobnímu užití

7.4. ne, vozidlo nevlastním

8. Povinnost platit silniční daň má:

8.1. provozovatel zapsaný v technickém průkazu

8.2. vlastník

8.3. řidič

9. Předmětem daně je vozidlo, které je:

9.1. registrované v ČR

9.2. provozované v ČR

9.3. používané poplatníkem k podnikání

10. Jste plátcem daně z nemovitostí?

10.1. ano

10.2. ne

11. Vlastníte nemovitost?

11.1. ano, nemovitost používám k podnikání

11.2. ano, nemovitost pronajímám

11.3. ano, nemovitost mám k vlastní potřebě

11.4. ne, nemovitost nevlastním

12. Jste plátcem daně z nemovitostí?

12.1. ano

12.2. ne

13. V lednu 2022 si podnikatel koupil nemovitost. Ta se objeví v přiznání podaném:

13.1. v lednu 2022

13.2. v lednu 2023

13.3. ani v jednom

13.4. nevím

14. Jste plátcem daně z příjmů fyzických osob?

14.1. ano

14.2. ne

15. Daňové výdaje u daně z příjmů fyzických osob lze využít:

15.1. ve skutečné výši

15.2. paušálem

15.3. nulové, využít paušální daň

16. Mezi nezdanitelné části základu daně patří:

16.1. úroky z úvěru na bytové potřeby

16.2. úroky ze spotřebitelského úvěru

16.3. bezpříspěvkové darování krve

16.4. příspěvek na penzijní spoření, kdy měsíční platba tvořila 500 Kč (za rok

celkem 6 000 Kč)

17. Výše slevy na poplatníka pro rok 2022 je:

17.1. 24 840

17.2. 27 840

17.3. 30 840

18. Výše sazby (sazeb) daně z příjmů fyzických osob je:

18.1. 15 %, 23 %

18.2. 15 %

18.3. 19 %

19. Pro daňové přiznání za rok 2021, podané v roce 2022 se horní hranice pro dary:

19.1. zůstává stejná

19.2. se zvyšuje z 15 % na 30 % základu daně

19.3. horní hranice pro dary není stanovena

19.4. ani jedna možnost není správná

20. Jste plátcem DPH?

20.1. ano

20.2. ne

21. Povinnost registrovat se k DPH vzniká při překročení obratu:

21.1. 500 tis.

21.2. 1 mil. za maximálně 12 kalendářních měsíců

21.3. 1 mil. za maximálně 12 po sobě jdoucích měsíců

21.4. 2 mil.

22. Výše základní sazby z přidané hodnoty je:

22.1. 21 %

22.2. 20 %

22.3. 15 %

22.4. 10 %

23. Podnikatel si koupil službu ze zahraničí (reklama na FB, předplatné programu, …)

23.1. pro podnikatele to nemá žádný dopad

23.2. podnikatel se stává plátcem DPH dnem přijetí služby

23.3. podnikatel se stává identifikovanou osobou dnem přijetí služby

24. Zdaňovacím obdobím pro daň z přidané hodnoty je kalendářní:

24.1. měsíc

24.2. čtvrtletí

24.3. pololetí

24.4. rok

Zpracovala: Anna Prčková (2022)

Příloha 2: Seznam živností respondentů

Zdroj: Google Forms

Zpracovala: Anna Prčková (2022)

Příloha 3: Četnost odpovědí u jednotlivých otázek v dotazníku

Zdroj: Google Forms

Zpracovala: Anna Prčková (2022)

Abstrakt

Prčková, A. (2022). Daňová gramotnost osob samostatně výdělečně činných (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daňová gramotnost, osoba samostatně výdělečně činná, daňová soustava,

daň z příjmů fyzických osob

Předložená bakalářská práce je zaměřena na daňovou gramotnost osob samostatně

výdělečně činných. Teoretická část obsahuje základní pojmy daňová gramotnost,

podnikání a jednotlivé daně v daňové soustavě České republiky, a to konkrétně daň

silniční, daň z nemovitých věcí, daň příjmů fyzických osob a daň z přidané hodnoty.

V praktické části je popsána metoda výzkumného šetření. Pro výzkumné šetření byla

zvolena metoda dotazníkového šetření. Následně je charakterizován výzkumný vzorek

respondentů. Poté je popsána analýza pomocí statistického zpracování dat. V závěru

práce jsou interpretovány výsledky z provedeného šetření.

Abstract

Prčková, A. (2022). Tax literacy of self-employed persons (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tax literacy, self - employed person, tax system, personal income tax

The presented bachelor thesis is focused on the tax literacy of self-employed persons. The

theoretical part contains the basic concepts of tax literacy, business and individual taxes

in the tax system of the Czech Republic, namely road tax, real estate tax, personal income

tax and value added tax. The practical part describes the method of research. The method

of questionnaire survey was chosen for the research survey. Subsequently, the research

sample of respondents is characterized. Then the analysis using statistical data processing

is described. At the end of the work are interpreted the results of the survey.