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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… zhodnotit, na základě analýzy informací sesbíraných
pomocí dotazníkového šetření, úroveň daňové gramotnosti osob podnikajících v České republice."

V teoretické části se práce zaměřuje na vysvětlení pojmů jako je daňová gramotnost, podnikání, daň
silniční, daň z nemovitých věcí, daň příjmů fyzických osob a daň z přidané hodnoty. Praktická část
práce se pak věnuje vlastnímu výzkumnému šetření (dotazníkovému šetření) a zpracování jeho
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

výstupů. Je zde popsán vzorek respondentů, záměr, s nímž bylo šetření prováděno, a jsou zde uvedeny
důvody pro zařazení zvolených otázek. Celkově je možno říci, že praktická část práce zaměřená
na zpracování získaných dat vybočuje v pozitivním smyslu slova z ostatního textu. Výsledky šetření
jsou zobecněny, otázkou je, zda je to, s ohledem na velikost vzorku respondentů, vhodné takto udělat.

Připomínky k formálnímu zpracování práce:
Vyskytují se zde některé věci, které bylo možné podchytit v rámci finální kontroly textu.
Jedná se zejména o:
nedokončování vět … str. 6,
chybné formulace a psaní v první osobě … str. 11, 39, 46, aj.,
chybné užití zájmena jenž … str. 21,
nejsou uváděna znaménka za větou … str. 26.

V textu se vyskytují některé sporné formulace:
"Výpočet je také složitější než u zrychlených odpisů." … str. 27 (s ohledem na předchozí text)
"ZC … zůstatková cena pro počet let po který se odpisovalo snížené o 1" … str. 27
"n … počet let odpisování snížené o 1." … str. 27
"Naopak skupina s nejnižším počtem odpovědí zaznamenala s věkovým rozhraním 65 +." … str. 36
"Dotazník sbíral od respondentů různé obory podnikání, které jsou velmi rozmanité a jejich seznam lze
nalézt v příloze č. 2." … str. 36
"Respondenti byli rovnoměrně rozloženi jak v počtu mužů a žen, tak v počtu osob, kteří využívají
služeb daňového poradce a těmi, a kteří nikoliv." … str. 58
"Většina výzkumných otázek je tvořena pro zkoumání rozdílů v daňové gramotnosti u podnikatelů,
kteří využívají služeb daňového poradce a těmi, kteří nikoliv." … str. 58

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, zvážit její klasifikaci stupněm
"velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Na straně 49 uvádíte: "I přes využití služeb daňového poradce se nalezli respondenti, kteří silniční
daň neplatí i když vozidlo k podnikání využívají." - Bude toto dále nějak řešeno?

2) Jaký byl Váš odhad výsledků prokázování závislosti mezi správností odpovědí na zadané otázky
a faktem, že respondent využívá služeb daňového poradce? Jaká byla realita?
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Metodické poznámky:
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V Plzni, dne 2. 5. 2022 Podpis hodnotitele